

Celem tego projektu jest zbadanie jakie organizacje lub grupy nieformalne działają w Polsce na rzecz kobiet świadczących usługi seksualne. W ciągu ostatnich 30 lat, dyskusje na temat rozumienia prostytucji i praw kobiet świadczących usługi seksualne toczą się nie tylko w ruchu feministycznym, ale także zainspirowały ruchy społeczne zarówno na poziomie globalnym jak i narodowym. Również w Polsce takie działania są podejmowane od kilkunastu lat i w moim projekcie zamierzam prześledzić, jakie organizacje bądź grupy nieformalne są podejmują działania w tym obszarze i jakie są to działania. Ponadto, ze względu na dużą polaryzację opinii na temat prostytucji w ruchu kobiecym i myśli feministycznej, zamierzam zbadać, jak różne poglądy na świadczenie usług seksualnych i różne rozumienie praw kobiet w seks biznesie wpływa na podejmowane przez aktywistów działania.

Równie ważne co zbadanie charakteru mobilizacji jest przeanalizowanie tego, jak uwarunkowania społeczne, ekonomiczne, prawne i kulturowe w Polsce wpływają na charakter mobilizacji dotyczącej praw kobiet świadczących usługi seksualne. Analiza tych okoliczności, w terminologii teorii ruchów społecznych, zwane strukturą możliwości politycznych i mobilizacyjnych, pozwoli mi na wyjaśnienie dynamiki mobilizacji na rzecz praw kobiet świadczących usługi seksualne w Polsce. Co więcej zamierzam również zbadać, na ile kobiety świadczące usługi seksualne same włączają się w działania na rzecz swoich praw i jak oceniają działania innych aktorów społecznych skierowane na poprawę ich sytuacji. Na mobilizację w Polsce będę patrzeć z perspektywy transnarodowej w kontekście europejskim. Przyję się temu, jak istnienie międzynarodowej mobilizacji na rzecz kobiet świadczących usługi seksualne wpływa na strukturę możliwości politycznych i kulturowych w Polsce.

Dotychczasowe badania – choć nieliczne – pokazują, że w Polsce marginalizacja kobiet zaangażowanych w prostytucję jest wielowymiarowa. Składa się na nią wymiar kulturowy związany ze stygmatyzacją ze strony społeczeństwa, brakiem szacunku, który przejawia się zarówno w języku potocznych opiniach, codziennych sytuacjach, traktowaniu przez policję, wykluczeniem ekonomicznym, dyskryminującymi przepisami prawnymi. Dlatego też ważnym efektem tego projektu będzie budowanie wiedzy w polskiej socjologii dotyczącej prostytucji z krytycznej perspektywy uwzględniającej prawa osób, przede wszystkim kobiet, zaangażowanych w świadczenie usług seksualnych

Projekt będzie opierał się na jakościowych metodach badań społecznych. Wykorzystam zarówno metody socjologiczne i antropologiczne, zaczerpnięte z badań ruchów społecznych. Szczegółowe techniki badawcze, które zastosuję to analiza danych zastanych, studia przypadku organizacji/grup aktywistycznych, indywidualne wywiady pogłębione, zogniskowane wywiadu grupowe. Uczestnikami badań będą przedstawiciele organizacji/grup nieformalnych w Polsce i Europie, oraz kobiety świadczące usługi seksualne.